青岛市即墨区农业农村局

即农字〔2023〕29号

青岛市即墨区农业农村局

关于印发《青岛市即墨区2023年秋粮“一喷多促”工作实施方案》的通知

各有关镇街农业农村服务中心：

为有效防范重大病虫害、极端气象等灾害，全力以赴夺取秋粮和全年粮食丰收。区农业农村局研究制定了《青岛市即墨区2023年秋粮“一喷多促”工作实施方案》，现印发给你们，请结合工作实际，抓好项目实施。

青岛市即墨区农业农村局
2023年9月1日
（此件公开发布）
青岛市即墨区2023年秋粮“一喷多促”

工作实施方案

为有效防范重大病虫害、极端气象等灾害，全力以赴夺取秋粮和全年粮食丰收，根据青岛市农业农村局、青岛市财政局《关于切实抓好秋粮“一喷多促”政策措施落实的紧急通知》要求，结合我区实际，制定本方案。
一、目标任务
总体目标：通过中央财政专项补助资金支持，抓好玉米、大豆等秋粮作物“一喷多促”，有效促进秋粮作物植株生长、灾后恢复、灌浆成熟、单产提升等，确保秋粮丰产丰收。

绩效目标：一是使用中央财政补助资金的区域（以下简称项目区）统防统治率达到90%以上；二是项目区病虫害防治效果达到85%以上；三是确保重发区域不出现大面积绝收成灾；四是项目区生产主体对秋粮重大病虫害防控工作的满意度达到90%以上。

二、实施要求
（一）实施内容。根据玉米、大豆等秋粮作物生长及病虫害发生等情况，确定最佳适期开展“一喷多促”，保障市场物资供应充足。做好秋粮重大病虫害防控技术培训，积极发挥社会化服务组织、新型农业经营主体等作用，开展区域化、规模化统防统治，确保关键时期统防统治、应急防控落到实处。

（二）实施范围。北安街道、龙泉街道、大信街道、灵山街道、蓝村街道、田横镇、金口镇、移风店镇、段泊岚镇等玉米、大豆秋粮种植主产区域。重点向玉米南方锈病、玉米螟等重大病虫害早发、重发地区适当倾斜。

（三）资金使用。项目安排中央专项资金117万元，补助对象为组织开展秋粮作物“一喷多促”作业的社会化服务组织和农民专业合作社，对实施一喷多促统防统治作业产生的费用（药肥+喷施作业）进行补助，每亩补助标准不超过16元。按照先作业后补助的程序，根据区农业农村局与补助对象签订的任务合同及验收凭证兑现补助资金。

（四）补助面积的确定。由镇街根据玉米、大豆等秋粮作物生长、病虫害发生等情况，合理确定补助主体，核定补助面积。报区农业农村局植保科备案。为防止重复享受政策，今年已享受农业社会化服务多环节托管中“防”的环节及玉米病虫监测防控示范项目中“一防双减”、天敌防治统防统治的和玉米绿色高产高效项目等物化补助的农户，不再享受此次统防统治物化补助。

（五）补助物资的确定。所用农药需在玉米上登记，防治用杀虫剂、杀菌剂在《青岛市农业农村局关于开展2023年玉米病虫监测防控示范工作的通知》（青农计财字〔2023〕29 号）推荐的药剂配方中选择，在此基础上每亩增加磷酸二氢钾100克或者芸苔素内酯可溶液剂10克（毫升），作业标准要符合技术要求。
（六）政府采购。按照政府采购的要求，紧急采购玉米“一喷多促”服务。要求服务组织守法经营，市场和售后服务信誉良好，近两年未出现重大质量安全事故。中标结果公布后，由区农业农村局与中标单位签订服务合同，明确工作任务和质量要求。

三、保障措施

（一）强化组织领导。切实加强组织领导，强化属地管理，推动秋粮重大病虫害防控工作顺利实施，确保补助政策落实到位。完善工作机制，结合生产实际，成立项目工作领导小组和技术小组，制定实施方案，细化工作办法，规范操作程序，尽快组织实施。切实做到责任到人、指导到户、落实到田，确保各项工作落到实处。
（二）加强督促指导。加强对秋粮作物“一喷多促”工作的督促检查和技术指导，确保补助政策发挥实效。区镇街各级技术人员加强预测预报和喷防指导，根据病虫发生情况，指导在最佳时期进行防治，协调解决项目实施过程中遇到的问题，保障项目顺利实施。充分发挥镇（街道）政府、村委会以及农业社会化服务组织、新型农业经营主体作用，因地制宜组织统一喷施作业。农技、植保、土肥等技术人员密切配合，组织开展实施“一喷多促”田块和不实施田块对比试验，科学评价实施效果。加强材料收集，建立补助项目档案，细化工作台账，及时上报补助项目进展情况。
（三）规范使用资金。切实加强资金监管，强化核查验收，及时足额拨付资金。补助资金要专款专用，一经发现挤占、截留、挪用，要严肃追究相关单位和人员责任。

（四）加大政策宣传。通过广播、电视、报纸、新媒体、培训以及明白纸等多种形式，加强补助政策宣传，及时解答群众咨询，调动农民群众生产投入积极性，引导社会各方面共同关注粮食生产，营造良好的社会舆论氛围。
（五）及时总结经验。秋粮收获后，及时总结并上报项目实施情况、经验做法、问题建议、相关典型案例等。

附件：1.即墨区2023年秋粮“一喷多促”任务分配表
2.即墨区2023年秋粮“一喷多促”工作领导小组

3.即墨区2023年秋粮“一喷多促”技术指导小组

附件1
即墨区2023年秋粮“一喷多促”

任务分配表
	镇 街
	面积（万亩）

	段泊岚
	≧1.3025

	移风店
	≧1.5

	灵山
	≧1.2

	大信
	≧0.8

	蓝村
	≧0.4

	金口
	≧1

	田横
	≧0.5

	北安
	≧0.36

	龙泉
	≧0.25

	合 计
	≧7.3125

备注：各镇街统防统治面积可根据具体实施情况小幅调整。
附件2
即墨区2023年秋粮“一喷多促”
工作领导小组
组  长：王孝官  区农业农村局党组书记、局长
副组长：赵  胜  区农业农村局党组成员

隋雪德  区农业农村发展服务中心主任
成  员：王红梅  区农业农村局财务科负责人

徐瑞芹  区农业农村发展服务中心植保科负责人
修翠波  区农业农村发展服务中心农技科负责人
        王志葵  区农业农村发展服务中心土肥科负责人
        江玉贞  北安街道办事处农业服务中心主任

        崔学文  龙泉街道办事处农业服务中心主任

        王德波  蓝村街道办事处农业服务中心主任

        王开宏  大信街道办事处农业服务中心主任

            宋兆玉  灵山街道办事处农业服务中心主任
        江崇明  移风店镇农业服务中心主任
        侯云龙  段泊岚镇农业服务中心主任
        王  利  金口镇农业服务中心主任
        冷贝贝  田横镇农业服务中心主任
附件3

即墨区2023年秋粮“一喷多促”

技术指导小组
组  长：隋雪德  区农业农村发展服务中心主任

成  员：徐瑞芹  区农业农村发展服务中心高级农艺师
修翠波  区农业农村发展服务中心研究员

王志葵  区农业农村发展服务中心高级农艺师

刘永志  北安街道农业服务中心农艺师

        李世诚  龙泉街道农业服务中心农艺师

        王梅娟  蓝村街道农业服务中心农艺师

           万年凤  大信街道农业服务中心农艺师

            盛秀清  灵山街道农业服务中心农艺师
        徐莎娜  移风店镇农业服务中心农艺师
        姜建新  段泊岚镇农业服务中心农艺师

        刘  欢  金口镇农业服务中心副主任

陈世印  田横镇农业服务中心农艺师
  青岛市即墨区农业农村局办公室             2023年9月1日印发 